Der bisher, soviel ich weiß, ungedruckte Brief<sup>2)</sup> ist in Abschrift des Wittenberger Diakonus Georg Röver in dem aus seinem Nachlaß stammenden Handschriftenbande B. q, 24  $\equiv$  der Jenaer Universitätsbibliothek<sup>3)</sup> erhalten, wo er sich fol. 165b—166a findet.

Gratiam et pacem Christi in fide et patientia! Bonum et letum audimus nuncium de vobis, optimi fratres, scilicet Evangelium apud vos vestro ministerio caput exserere, de quo

<sup>1)</sup> Nach H. Schreiber: Die Reformation Lübecks, Halle 1902 (Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte Nr. 74).

<sup>2)</sup> Ein anderer für Lübecks Geschichte interessanter Bugenhagenbrief ist im 8. Hefte dieser Mitteilungen S. 67—69 veröffentlicht worden. Über den dort dem Räte zur Anstellung als Stadtphysikus empfohlenen Georg Curio vergl. Enders, Luthers Briefwechsel IX 361.

<sup>3)</sup> Vgl. G. Buchwald, Theolog. Studien und Kritiken 1894, S. 374—391.

et letamur et gratias agimus patri misericordiarum orantes nihilominus cum fiducia, vt is, qui cepit in vobis bonum opus suum, dirigat spiritu suo, ne is, qui tentat, vobis sit impedimento iuxta maliciam suam. Pergite itaque in timore et humilitate scientes, quoniam verbum dei est, quod tractatur, quod, vt summa fiducia contra homines et demones est annunciandum, ita summa reuerentia et timore coram deo est tractandum. Sic dabit benedictionem vobis, vt multum afferatis fructum et fructus vester maneat. Sic scriptum est: *Justicia eius manet in seculum seculi.* Et quamvis opus vobis esse non credimus moneri a nobis, tamen pia solitudine rogamus et hortamur, vt mutationem rituum, que periculosa est, non primo loco, sed posteriore loco tractetis. Primo loco autem caput doctrine nostre tractetis et plantetis, quod est de Iustificatione nostri, aliena scilicet iusticia, nempe Christi, per fidem nobis donata, que prouenit per gratiam ihs, qui per legem prius territi et peccatorum conscientia afflicti suspirant redemptionem. Ceteris nihil expedit de gratia dicere. Non enim capiunt nisi externam rituum mutationem, qua titillantur ad horam, mox fastidiunt saturi omnis sane doctrine. Satis autem per seipsam sese vrgebit mutatio impiorum rituum, vbi caput illud doctrine bene traditum radices egerit in pijs cordibus. Hi enim intelligent statim, quam sit grandis obominatio et sacrilega blasphemia idolum illud Papisticum, Missa scilicet et alij abusus Sacramenti, vt non sit necesse ante hamum piscari, hoc est istud primo conuellere, antequam iusticia fidei intelligitur. Inter prima vero orationes et litanias instanter inculcabitis tam vobis quam populo privatas et publicas, scilicet pro verbi puritate et fructu, pro pace publica et magistratu et pro alijs cunctis causis, vt in litania potestis legere. Hec pauca monentes rogo